
K   O   B    R    A
KULTURNÍ  OBČASNÍK   REGIONÁLNÍCH

AUTORŮ
PROSINEC 2020*** ROČNÍK XXI.*** ČÍSLO 12

Citát inspirující: 
   Za vše děkuji kuchařské knize své matky a spořitelní knížce své
ženy.  W.Raabe

Vánoční stromek
Josef JINDRA

Přichází k nám, den se stmívá,
slunci že už jenom zbývá
málo světla pro náš svět.

Přichází, i když  se skrývá
v hustém lese stísněn   bratry,

dnes je viděl  naposled.
Přichází v tom období,

krásný na pohled.
Tatínek ho ozdobí,
dá barevné ověsy

a k nim lásku přivěsí.
Ze šťastmých náručí matek
se zvednou ručky jezulátek,

jehličí mu pohladí,
že to trošku trošku píchá,

jezulátku nevadí.

1



OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM  2020 
aneb CO COVID DAL A VZAL

 

 Rok 2020 byl rokem zvláštním. COVID zrušil řadu
kulturních  akcí,  na  jaře  a  s  podzimem se  zastavil
život  v  naší  zemi,  pochopitelně  i  ten  kulturní.
Setkání  bylo  málo,  dala  by se  spočítat  na  prstech
jedné  ruky.  Naše  pozitiva:  v  únoru  jsme  se
představili  v  turnovské  knihovně  s  autorským
čtením, v březnu jsem vystupoval v Hradci Králové,
v  červenci  jsme  u  proChora  navázali  na  tradici

stmeláčů, koncem srpna proběhl letní jarmark v jičínské knihovně,
kde  jsme  představili  knihu  „Jablko  nepadá  daleko  od  stromu.“  A
negativa:  rušení  akcí,  vyhlášení  Řehečské  slepice  po  internetu,
nesešli jsme se v Lucii u příležitosti 30.výročí založení spolku. 
   Na soutěžích jsme zabodovali. Uspěl především Pavel Velešovský,
a to nejen na Řehečské slepici, ale i v Teplicích, kde získal 1.cenu.
Josef  Jindra  přidal  ocenění  na  Řehečské  slepici,  ale  i  já  jsem se
úspěšně prosadil na soutěži „Můj svět“ ve Frýdku – Místku ( a to už
mě  na  některých  soutěžích  ani  nechtějí,  protože  jsem  prý
profesionál). Uspěla i Ilona Pluhařová, takže se nejedná jen o nějaký
ojedinělý úlet. 
     Uspěli jsem v různých knihách a sbornících (např. již vzpomínaná
kniha  „Jablko  nepadá  daleko  od  stromu“  najdete  tvorbu  Ilony
Pluhařové,  Pavla  Velešovského a  Václava  France).  V knize  Obce
spisovatelů „Dekameron 2020“ jsem uveřejnil dvě povídky. Ve knize
nakladatelství  BRK „Adventní  kalendář  povídek  na  dlouhé  zimní
večery“  najdete  povídky  Ilony  Pluhařové  a   Václava  France.  Ve
sborníku  Střediska  východočeských  spisovatelů  „Čtyři  doby“  je
povídka  Václava  France,  stejně  jako  v  čísle  „Partonymy.“
Pochopitelně  i  ve  sbornících  ze  soutěží  najdete  tvorby  autorů  z
Jičínska (např. z III. ročníku soutěže „Střípky z Ráje v Turnově nebo
sborník Jindřichohradeckého Textíku, sborník Řehečské slepice atd.)
   Úspěšní byli autoři, kteří vydali vlastní knihy či sbírky. Josef Jindra
vydal v únoru svoji knihu „Povídky a nepovídky.“ Já knihu „Klíče,
mobil, brejle!“

2



    Vyšlo dvanáct čísel ČAJe a KOBRY (plus silvestrovské číslo).
  Řada  autorů  má  svoje  aktivity.  Bohumír  Procházka  vydává
„Prochoroviny“ a vystupoval na akcích v knihovně a lodžii. Václav
Teslík  se  angažuje  ve  společnosti  kolem  kostela  sv.  Václava  v
Kozojedech, kde pořádá např. Noc kostelů atd.. Dana Beranová se
angažuje s manželem Hynkem ve skupině „Písničkáři ze šuplíku.“   
   Nesmím zapomenout na 19.ročník Řehečské slepice a  30.výročí
založení  literárního  kroužku  v  Jičíně.  Nemohli  jsme  se  sejít   v
restauraci  Lucie  (sešli  jsme  se  u  proChora  na  stmeláči),  ale
zavzpomínal  jsem  na  facebooku,  kde  jsem  umisťoval  fotografie,
audionahrádky i videonahrávky z naší činnosti. A nebylo toho málo,
můžete posoudit sami na mých facebookových stránkách. Takže náš
literární svět žije, navzdory koronaviru.  Věřím, že bude žít i v roce
2021, ať již je situace jakákoliv. 
  Takže vydržte! A věřte, že následující rok bude úspěšnější, že se
budeme  opět  setkávat  na  autorských  čteních,  křtech  a  dalších
kulturních akcích.
   Pohodové Vánoce a mnoho úspěchů,  zdraví a krásných chvil  s
literaturou Vám všem přeje VáclaV

VÍTE, ŽE ...

 - V „Adventním kalendáři pro dlouhé zimní večery,“ které vydalo
nakladatelství  BRK  najdete  mimo  jiné  povídky  Ilony  Pluhařové
(„Každý může zešílet“) a Václava France („Ty, Bláho!“).

-  Rozhovor  s  Václavem Francem (připravil  Oldřich  Suchoradský)
najdete v Haló novinách v sobotu 21.listopadu 2020 („Autor by měl
zůstat sám sebou.“)

-  V  bulletinu  Střediska  východočeských  spisovatelů  „Kruh“
č.62/2020 (vyšlo prosinec 2020) najdete povídku Václava France „Já
se tam vrátím ...“

-  V časopisu „Partonyma“ č.  35 – 36 (vyšlo listopad 2020,  Cesty
ticha: Války, mosty, demolice) najdete povídku Václava France „ Z
které koleje jede vlak na Rokycany?“ Celý časopis můžete stáhnout
zde: Partonyma_35-36_e-book.pdf .

3

https://partonyma.cz/wp-content/uploads/2020/11/Partonyma_35-36_e-book.pdf


- Ve čtvrtletníku Výboru národní kultury „Lípa“ (číslo 3/2020, vyšlo
listopad 2020) „Básně z karantény“ Václava France ( „Vzpomínka
na  život  před  karanténou,“  „Vzpomínání,“  „Cena  života,“  „O
obyčejných věcech,“ „Nuda na obzoru,“ „ještě pořád se usmíváme,“
„Mlčení,“  „Každý  z  nás,“  „Bilancování,“  „Krasohled,“  „Nouzový
stav,“ „Konec nejistoty,“ Podezření,“ Hlídej si své radosti, a „Konec
karantény.“)

VáclaV

ČAJ č. 171 –  JOSEF DÁŇA

V letošním zvláštním roce Vám ČAJ přinesl bohatou prosincovou
nadílku. Vedle představení tradičního hosta vyzpovídal dva autory,
nabídne Vám tipy na vánoční knižní dárek a nechybí ukázka z tvorby
regionálních autorů.

Hostem  je  brněnský  básník  Josef  Dáňa,  úspěšný  účastník
Řehečské slepice. Představuje se Vám výběrem ze své tvorby.

Rozhovor s tipem na vánoční dárek poskytla místopředsedkyně
Obce  spisovatelů  Lydie  Romanská.  Jako  editorka  knihy
„Demameron 2020“ mimo jiné uvedla, že: „DEKAMERON 2020  -
v žádném případě se čtenář nebude nudit.“

Druhým autorem u zpovědi je jičínský prozaik Pavel Velešovský.
Řeč se stočila na Vánoce i vlastní tvorbu. Pavel se přiznal, že:

„Největší  radost  mi  však  udělá,  když  někdo za  mnou přijde  a
řekne mi, že se mu má povídka líbila.“

Další  tipy  na  vánoční  dárek  pro  dětské  čtenáře  pochází  z
nakladatelství  Ing.  Jiří  Šandera.  Jedná  se  o  knihy  „Kamarádi  ze
zahrady“ a „Naše třídní je mimozemšťan 2,“ které vyšly v letošním
roce.

Vánoční  povídkou  „Hodinky“  navodí  tu  správnou  sváteční
atmosféru Josef Jindra. VáclaV

Silvestrovská KOBRA
 

I  letos  vychází  silvestrovská  příloha  plná  zaručeně
nepravdivých zpráv! VáclaV

4



OCENĚNÍ NA LITERÁRNÍCH SOUTĚŽÍCH
AUTORŮ Z JIČÍNSKA V ROCE 2020

1.cena 
– Pavel VELEŠOVSKÝ Regionální knihovna Teplice a nadační fond
Grácie vypsaly literární soutěž na téma „Co Goethe nenapsal“ a v
kategorii povídka na téma „Vlasy pomáhají“
-  Václav  FRANC na  soutěži  „Můj  svět“  ve  Frýdku  –  Místku.  v
kategorii poezie autoři nad 30 let
 

2.cena
– Pavel VELEŠOVSKÝ Regionální knihovna Teplice a nadační fond
Grácie  vypsaly literární  soutěž na téma „Co Goethe nenapsal“  v
celkovém pořadí
-  Pavel  VELEŠOVSKÝ  –  19.ročník  Řehečské  slepice,  próza  –
povídka „Potíže s kaprem“

3.cena
- Václav FRANC - Literární Vysočina  za povídku „Petrolejka.“

Čestné uznání a další ocenění
-  Ilona  PLUHAŘOVÁ -  X   ročníku  literární  a  výtvarné  soutěže
„Jindřichohradecký Textík“ v kategorii od 26 let – poezie – téma :
„Co  mě  těší  nebo  trápí?“  (zařazení  do  sborníku  soutěže)
-  Pavel  VELEŠOVSKÝ -  X.  ročníku  literární  a  výtvarné  soutěže
„Jindřichohradecký  Textík“  od  26  let  –  próza  –  téma:  „Ohňová
země“ (zařazení do sborníku soutěže)
-  Josef  JINDRA -  19.ročník  Řehečské  slepice,  próza  –  povídka
„Hodinky“
- Pavel VELEŠOVSKÝ - Literární Vysočina  v kategorii próza

*) Jestli  nějaký Váš úspěch v uvedeném výčtu chybí,  přihlaste se  na
moji  adresu  (Franczub@seznam.cz).  Prosím  autory,  aby  mi
oznamovali  průběžně  i  svoje  další  aktivity,  aby  náš  přehled,  nejen
soutěžních výsledků, byl úplný.
 
-  Václav  Franc  získal  ještě  ocenění  na  „Mělnickém  Pegasu“  a
„Střípcích z Ráje,“ ale dosud neproběhlo vyhlášení.

5



ADVENTNÍ  KALENDÁŘ POVÍDEK 
NA DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY

    V létě vyhlásilo mladé sobotecké nakladatelství BRK soutěž pro
autory  povídek  na  téma  „dlouhé  zimní  večery.“  Vyhlašovateli  se
sešla více než stovka povídek, takže vybrat dvacet čtyři nejlepších
nebylo vůbec jednoduché. V polovině listopadu se knížka objevila na
našem  trhu.  Lze  si  ji  objednat  na  stránkách  nakladatelství
https://www.nakladatelstvibrk.cz/ . 
     Potěšitelné je, že se mezi vybranými povídkami objevily i texty
Ilony  Pluhařové  a  Václava
France.  Kniha  je  určitě
vhodným  dárkem  pod
stromeček. 
  Jako jeden z autorů knihy jsem
si  se  zájmem  přečetl  všechny
vybrané  příspěvky  a  musím
napsat,  že  jsem byl  překvapen
nápady  ostatních  autorek  a
autorů.  Nechci  nikoho
jmenovat, ale nenašel jsem mezi
čtyřiadvacítkou  moc  známých
jmen. O to větším překvapením
pro mě byla kvalita textů, a to
se  ještě  další  zajímavé
příspěvky do knihy nedostaly.
   Pro čtenáře KOBRY  a ČAJe
mám  dobrou  zprávu,  chystám
rozhovor  s  jednou  ze
zakladatelek  nakladatelství  BRK  a  autorkou  Nicol  Wolfovou
(naplánován na únor).  Pevně věřím, že spolupráce s „BRKem“ se
bude nadále rozvíjet. 
   A ještě  douška  na  závěr.  Účastnil  jsem  se  řady  sborníků  a
almanachů,  ne  vždy s  dobrými  zkušenostmi,  ale  redaktoři  BRKU
splnili,  co  slíbili.  Krásná  knížka  je  nejlepším vysvědčením jejich
práce. Držím palce do dalších projektů, VáclaV

6

https://www.nakladatelstvibrk.cz/


JIČÍNSKÁ KNIHOVNA BRONZOVÁ

    Obrovského úspěchu
dosáhla  Knihovna
Václava Čtvrtka v Jičíně
v  celostátní  soutěži
„Knihovna  roku  2020.“
Obsadila  3.místo  za
knihovnami ve Vsetíně a
Šumperku. 
    Mám z ocenění moc
velkou  radost  a
blahopřeji  všem
knihovnicím.   Jsem rád,
že  můžu  být  přítomen
řadě  zajímavých  akcí
pořádaných  tímto
kulturním  zařízením.
Moc jsem si užil  letošní
jarmark  v  srpnu  v
zahradě  knihovny  v
přestrojení  tety  Máni.
Myslím  si,  že  o  mém
vztahu  k  jičínské
knihovně nejlépe svědčí úryvek z rozhovoru, který se mnou nedávno
vedl Oldřich Suchoradský.
   Cituji:  „Jičínská knihovna je vlastně můj „domovský klub, za který
kopu!“ Knihovna mi dala řadu příležitostí na počátku mé literární
tvorby a většina mých aktivit je s ní spojená. Občas používám takový
sportovní příměr: říkám, že psaní je individuální sport, ale když je
potřeba reprezentovat knihovnu, tak stačí zavelet a já rád přijedu.“

    Tolik moje vyznání, doufám, že mě čeká ještě hodně společných
akcí s bronzovou knihovnou roku! VáclaV

7



ŘEKNI MI, CO ČTEŠ ...

Vlastimil VONDRUŠKA
JIČÍNSKÉ POLE MRTVÝCH
Letopisy královské komory XII

MOBA v roce 2018

Po knize Vlastimila Vondrušky „Jičínské pole mrtvých“ jsem sáhl
i  proto,  že  nás  zavádí  do  našeho  kraje.  Se  spisovatelem jsme  se
setkali na knižním veletrhu v Praze v roce 2018, kde právě tuto knihu
představoval jako novinku.

   Děj začíná návštěvou manželky  Mikuláše Trčky z Lípy majitele
zdejšího  panství  Johanky  ze  Šelmberka  u  svého  dávného  přítele
Jiřího Adama z Dobronína, aby jí pomohl uchránit manžela a panství.
Na  místě,  kde se  pohřbívaly oběti  morových epidemií  je  objeven
zavražděný velíšský lesmistr s rozpáraným břichem a na čele má krví
namalované tři šestky.

Jiří  Adam z Dobronína přijede v přestrojení  do Jičína,  aby vše
objasnil,  ale  s  vraždami  se  roztrhl  pytel.  Brzy  je  nalezen  mrtvý
Kubeša a zanedlouho i Pankrác. Všechny oběti spojují jejich cesty do
skal. Tam se údajně skrývá poklad Čeňka z Vartenberka.

Pátrání  pokračuje  a  skutečně  zavede  vyšetřující  do  skal,  kde
nakonec  najdou  vysvětlení  celé  záhady  kolem  vražd.  Napínavá
historická detektivka končí chycením viníků. Mikuláš Trčka z Lípy
je zachráněn.

Kniha mě zaujala nejen dobovým líčením, ale i „pozvánkou“ do
Jičína  a  okolí  před  několika  staletími.  Vlastimil  Vondruška  opět
nezklamal ve svém historickém líčení.

VáclaV

UZÁVĚRKA ŘEHEČSKÉ SLEPICE 8.LEDNA 2021

Pozor! Blíží se uzávěrka soutěže humoru. Podrobnosti najdete na
Řehečská slepice - literární soutěž humoru (rehec.cz) !

8

http://slepice.rehec.cz/


Literární soutěž „O Stříbřitělesklý halmochron“

Sci-fi  klub  ANDROMEDA  Plzeň  vyhlašuje  32.  ročník  literární
soutěže. Soutěžní podmínky:

 Zaslané  povídky  musí  být  v  žánru  sci-fi.  Upřednostňujeme
zejména povídky na téma cestování časem.

 Musí jít zásadně o dosud nepublikované povídky v českém nebo
slovenském jazyce

 Rozsah povídky je omezen na 40 normostran (doporučený formát
je  řádkování1,5,  písmo  Times  New  Roman,  velikost  písma  12,
výchozí okraje 2 cm)

 Každý autor může zaslat do soutěže maximálně tři povídky
 Soutěž je NEANONYMNÍ - tzn. příspěvky musí mít v hlavičce

jméno autora či alias, pod kterým budou uváděny.
 Texty musí být napsané v běžném textovém editoru (ve formátu

*.doc,*.docx, *.odt, *.txt apod.) Soubory by neměly obsahovat viry
známého čineznámého původu.

 NEZAPOMÍNEJTE  UVÁDĚT  KONTAKTNÍ  POŠTOVNÍ
ADRESU!

 SFK ANDROMEDA si vyhrazuje právo na uveřejnění povídek ve
sborníkusoutěžních prací.

 Prosíme autory, kteří nesouhlasí se zveřejněním svého příspěvku
na Internetu, nechť nás na to laskavě upozorní.

 Ocenění autoři obdrží pamětní diplom a tištěný sborník oceněných
prací,  vítězse  stane  držitelem  funkčního  modelu  Halmochronu.
Všichni  účastníci  soutěže  obdrží  elektronickou  verzi  sborníku  se
všemi soutěžními povídkami.

 Uzávěrka soutěže je dne 30. dubna 2021
 Vyhlášení výsledků proběhne během září 2021
 Soutěžní příspěvky zasílejte výhradně v elektronické podobě na e-

mailovou  adresu:  endymion@email.cz  ,  nebo  na  adresu:  Petr
Kaufner; Kralovická 41;323 32 PLZEŇ, kde získáte i další informace

 Pořadatelé  se  zavazují,  že  osobní  údaje  účastníků  soutěže
neposkytnou žádnétřetí osobě a využijí  je pouze pro komunikaci s
autory prací.

9



MŮJ SVĚT- vyhlášení 28. ročníku literární soutěže  

Knihovna FM vyhlašuje 28. ročník literární soutěže MŮJ SVĚT.
I. kategorie: próza — max. 3 str. A4, podkategorie: 15–18 / 19–30 /
31 a více let
II. kategorie: poezie — 3 básně, podkategorie: 15–18 / 19–30 / 31 a
více let
Přihlásit se mohou všichni autoři od 15 let. Práce budou hodnoceny
odbornou porotou. Vyhlášení výsledků proběhne v březnu 2021.
Účastí v soutěži Můj svět dáváte souhlas se zveřejněním vašich prací
ve sborníku soutěže a na webu knihovny.
Své příspěvky doručte e-mailem na dvorakova@mkfrydek.cz nebo
poštou – Jiráskova 506, 738 01 Frýdek-Místek do 31. 12. 2020.
Uveďte své jméno, věk a bydliště.
Další  informace  nakdete  na  stránkách
https://www.knihovnafm.cz/soubory/plakaty/nahledy/2020/muj_svet
_2020_fialova.jpg 
 

Literární soutěž MĚLNICKÝ PEGAS

Celostátní literární soutěž Mělnický Pegas
Soutěž vyhlašuje Literární klub Pegas Mělník jako soutěž celostátní.
Podporuje  a oceňuje  tvorbu autorů všech kategorií:  A – kategorie
autorů do 15 let, B – autoři do 30 let, C – nad 30 let a kategorie D je
určena pro ty, kteří již vydali veřejně svou básnickou sbírku.

Soutěžní příspěvky (tři až pět básní) se přijímají od 1. ledna do 31.
května  2021,  slavnostní  vyhlášení  výsledků  se  koná  na  literárně
hudebním matiné v Masarykově kulturním domě v Mělníku v říjnu
vždy téhož roku, pro který byla soutěž vyhlášena.

Podrobnější  informace  k  aktuálnímu  ročníku  i  z  historie  soutěže
najdete  zde:  http://www.pegasmelnik.wbs.cz/Literarni-
soutez----------Melnicky-Pegas.html 

10

http://www.pegasmelnik.wbs.cz/Literarni-soutez----------Melnicky-Pegas.html
http://www.pegasmelnik.wbs.cz/Literarni-soutez----------Melnicky-Pegas.html
https://www.knihovnafm.cz/soubory/plakaty/nahledy/2020/muj_svet_2020_fialova.jpg
https://www.knihovnafm.cz/soubory/plakaty/nahledy/2020/muj_svet_2020_fialova.jpg


Literární soutěž - Co nikdy Goethe nenapsal

Nové kolo soutěže, nová témata, nová neziskovka!
Začínáme dnes, prvního září. Své práce můžete posílat na známou
adresu co.goethe.nenapsal@gmail.com .
Pište nám do konce roku. Slavnostní vyhlášení vítězů bude někdy na
přelomu ledna a února, přesné datum včas sdělíme tady na fb stránce
i na webu soutěže.  Letošní témata:
- Perný den – povídka (400-1000 slov)
- Andělé bez křídel – báseň (max. 300 slov)
- Já tak mít čas... – fejeton (400-700 slov)
Letos jsme se rozhodli podpořit děčínský neziskový spolek Andělé
bez křídel - proto má básnická kategorie tento zajímavý název.
Pokud Anděly neznáte, můžete se s nimi seznámit zde:
https://andelebezkridel.webnode.cz/
Věk: od 16 let. Uzávěrka: 31. prosince 2020
Viz:  https://www.dcknihovna.cz/co-nikdy-goethe-nenapsal-literarni-
soutez/ 

14. ročník soutěže Krajské knihovny Karlovy Vary

Zúčastnit  se  mohou  všichni  autoři   z  České  republiky,  kteří  se
literární  tvorbou  nezabývají  profesionálně  a  nejsou  registrováni  v
žádné profesní spisovatelské či novinářské organizaci.      
Motto:  „Obzor  se  rozpil  jako  tuš.  Oblaka  mlčí.  Na  hladině  první
kapky.“ (Vybráno z česko - francouzské sbírky Pobřeží)
Pravidla: příspěvek, který bude do soutěže zaslán, nesmí být dosud
publikován.Věková  hranice  autora  14  let,  kategorie  –  próza  –
povídka   Rozsah  literárního  díla  –  maximálně  5  normostran  (30
řádků po 60-ti úhozech, řádkování 1,5; tzn. maximálně 1800 úhozů a
přibližně  250  slov  na  stranu),  každý  autor  může  přihlásit  pouze
jediný  příspěvek  (zaslané  práce  se  nevracejí),  soutěžní  práce  se
přijímají pouze v elektronické podobě (program Word),  přihlášené
povídky  budou  průběžně  publikovány  na  webu  KKKV.  Bližší
informace  na:https://www.knihovnakv.cz/nabizime/literarni-soutez-
p998.htm . 

11

https://www.knihovnakv.cz/nabizime/literarni-soutez-p998.htm
https://www.knihovnakv.cz/nabizime/literarni-soutez-p998.htm
https://www.dcknihovna.cz/co-nikdy-goethe-nenapsal-literarni-soutez/
https://www.dcknihovna.cz/co-nikdy-goethe-nenapsal-literarni-soutez/
mailto:co.goethe.nenapsal@gmail.com


Literární spolek DIV a  Písničkáři „Ze šuplíku“ 
při turnovském autorském čtení.

Foto Martin Žantovský.

Krásné Vánoce a  úspěšný rok 2021 všem příznivcům
KOBRY přeje  VáclaV

KOBRA
Kulturní občasník regionálních autorů

Interní tiskovinu regionálních autorů Jičínska
Připravil : Václav Franc, K Hájku 1724,  509 01 Nová Paka

Franczub@seznam.cz
Ročník 21.   Číslo 12.  Prosinec 2020.

( 5.prosince  2020)
ikobra.rehec.cz 

12

mailto:Franczub@seznam.cz

